
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO AR AGUAIA ,  ESTADO DO PAR Á

ANO III - QUARTA - FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0463

Sumário

Atos do Poder Executivo ........................................................ 1
Secretaria Municipal de Administração ............................ 1

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº. 1246/2024

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 
PRÊMIO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado do Pará, Sr. EDUARDO ALVES CONTI, 
usando de suas atribuições legais e à luz da Lei de Respon-
sabilidade Fiscal e, considerando a necessidade de assegu-
rar maior segurança, rapidez e objetividade às decisões;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder com base no Art. 77, da Lei Com-
plementar Municipal nº 005/09, de 12/05/2009, a Srª MAR-
TINHA PEREIRA DA SILVA, servidora do quadro efetivo, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativa, lotada na 
Secretária de Saúde, sob matrícula de nº 409049, LICEN-
ÇA – PRÊMIO.

Art. 2º - A licença de que trata o art. 1º desta por-
taria será de 03 (três) meses, a contar de 01/03/2024 à 
31/05/2024, referente ao qüinqüênio de 2009 a 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagirão a 01 de março de 
2024.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 27 de março de 2024.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 27 de março de 2024

IAGO DE SOUZA SANTOS

Secretário Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação

   EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023/SRP/FMS
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro 

de preços para a eventual aquisição de equipamentos e 
suprimentos de informática, especificado(s) no(s) item(ns)  
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
077/2023/SRP/FMS, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de trans-
crição.

ÓRGÃO GERENCIADOR: FMS
VENCEDOR: BNB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 08.692.456/0001-71.
VALOR: 598,00
VENCEDOR: CONTIGO SOLUÇÕES PARA GESTÃO 

PUBLICA LTDA, CNPJ: 14.065.989/0001-26.
VALOR: 7.420,00
VENCEDOR: FORMATO DIGITAL COMERCIO E CO-

MUNICAÇÃO MULTIMIDIA LTDA, CNPJ: 31.070.939/0001-
56.

VALOR: 37.880,00
VENCEDOR: GWC INDÚSTRIA, IMPORTA-

ÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ: 
49.329.140/0001-05.

VALOR: 63.637,00
VENCEDOR: LEGACY DISTRIBUIDORA DE IN-

FORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA, CNPJ: 
52.504.817/0001-09.

VALOR: 64.274,20
VENCEDOR: LIFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ: 49.816.576/0001-10.
VALOR: 5.348,50
VENCEDOR: RS MIDIA SUPRIMENTOS DE INFOR-

MÁTICA LTDA, CNPJ: 13.383.196/0001-92.
VALOR: 6.000,00
VENCEDOR: V C DA ROCHA DISTRIBUIDORA - ME, 

CNPJ: 05.808.979/0001-42.
VALOR: 51.920,00
VENCEDOR: VIA NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA, 

CNPJ: 39.822.881/0001-61.
VALOR: 17.988,00
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS R$: 

255.065,70



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0463 - QUARTA - FEIRA, 27 DE MARÇO  DE 2024 2

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: Iago de Souza Santos
Secretária de Administração

www.diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br
Endereço: Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 685600-000 | Fone (94) 3431-1167

VIGÊNCIA DA ATA: 26/03/2024 a 26/03/2025

WRYLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023/SRP/FMS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 177/2023 
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de 

preços para a eventual aquisição de PEÇAS AUTOMOTIVAS 
E MATERIAIS PERMANENTE, especificado(s) no(s) item(ns)  
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
075/2023/SRP/FMS, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de trans-
crição.

ÓRGÃO GERENCIADOR: FMS
VENCEDOR: HG DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA 

LTDA, CNPJ: 05.755.048/0001-23.
VALOR: 296.478,88
VENCEDOR: WESLLAINE CREPALDI VIEIRA RODRI-

GUES, CNPJ: 47.939.614/0001-05.
VALOR: 2.156,32
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS R$: 

298.635,20
VIGÊNCIA DA ATA: 12 MESES, APARTIR DA SUA AS-

SINATURA. (26/03/2024).

WRYLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°069/2023/SRP/FUNDEB 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventu-

al contratação de empresa especializada na AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO, com fornecimento de 
forma fracionada conforme demanda, para suprir as ne-
cessidades da parte administrativa do Fundo Municipal de 

Educação de Santana do Araguaia – PA (FUNDEB) e órgãos 
ligados à rede pública de ensino do Município de Santana 
do Araguaia-PA.

CONTRATANTE: FUNDEB
CONTRATO Nº: 2024/174
CONTRATADA: TRIANGULO MATERIAIS DE CONS-

TRUÇÃO LTDA, CNPJ: 26.072.021/0001-06.
VALOR: R$ 756.359,00
VIGÊNCIA: 21/03/2024 a 31/12/2024.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade: N°002/2024/SRP/PMSA 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO, LOCALI-

ZADO NA AV. PRINCIPAL, Nº 147, DISTRITO DE VILA MANDI, 
PARA FUNCIONAMENTO DAS AGÊNCIAS DOS CORREIOS E 
ADEPARÁ, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA.

CONTRATANTE: PMSA
CONTRATO Nº: 2024/178
CONTRATADA: DAGMAR BARCELOS DA SILVA RO-

DRIGUES, CPF: 625.937.731-20.
VALOR: R$ 11.000,00
VIGÊNCIA: 01/02/2024 a 31/12/2024.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade: N°003/2024/SEMA 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO, LOCALIZA-

DO NA AV. ZECA ABREU, SN, BAIRRO CENTRO, SANTANA DO 
ARAGUAIA-PA, PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE ADMINIS-
TRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE

CONTRATO Nº: 2024/179
CONTRATADA: ALEX GORCK, CPF: 622.177.551-53.
VALOR: R$ 65.000,00
VIGÊNCIA: 28/12/2023 a 31/12/2024. 

CLEITON DA LUZ CARVELI
Secretária Municipal de Meio Ambiente

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade: N°005/2024/SRP/FMS 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO, LOCALI-

ZADO NA AV. HENRIQUE VITA, SN, BAIRRO RODOVIÁRIO, 
SANTANA DO ARAGUAIA-PA, PARA FUNCIONAMENTO DO 
CENTRO ADMINSTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE COM SEUS DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVOS E 
ALMOXARIFADOS DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SANTANA DO ARAGUIA-PA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0463 - QUARTA - FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20243

CONTRATANTE: FMS
CONTRATO Nº: 2024/180
CONTRATADA: CARLOS JOSÉ BORGES, CPF: 

161.520.601-44.
VALOR: R$ 192.000,00
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 01/03/2026

WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°074/2023/SRP/FMS 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 

contratação de empresa para aquisição de MATERIAS DE 
EXPEDIENTE para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Santana do Araguaia-
-PA (FMS).

CONTRATANTE: FMS
CONTRATO Nº: 2024/186
CONTRATADA: RODRIGUES COMÉRCIO DE AR-

TIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS EIRELI, CNPJ: 
31.868.643/0001-85.

VALOR: R$ 219.299,71
VIGÊNCIA: 27/03/2024 a 31/12/2024.

WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
Secretária Municipal de Saúde 

TERMO DE CANCELAMENTO

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB) 
DO MUNICIPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA – PÁ torna 
público o cancelamento do CONTRATO n° 155/2024, na 
Modalidade Pregão Eletrônico n° 080/2023/SRP/FUNDEB, 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisi-
ção de MATERIAL DE LIMPEZA, para suprir as demandas 
do Fundo Municipal de Educação (FUNDEB) e FME do 
Município de Santana do Araguaia-PA. Para mais infor-
mações: e-mail licitacaopmsa@gmail.com.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE CANCELAMENTO

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB) 
DO MUNICIPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA – PÁ torna 
público o cancelamento do CONTRATO n° 156/2024, na 
Modalidade Pregão Eletrônico n° 080/2023/SRP/FUN-
DEB, Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, para suprir as de-
mandas do Fundo Municipal de Educação (FUNDEB) e 
FME do Município de Santana do Araguaia-PA. Para mais 
informações: e-mail licitacaopmsa@gmail.com.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação nº 
002/2024 fundamentada no Artigo 74, da Lei nº 
14.133/21, e suas atualizações posteriores, e em conso-
nância com o parecer jurídico, bem como parecer da con-
troladoria interna, ambos acostado aos autos, em favor do 
contratado: DAGMAR BARCELOS DA SILVA RODRIGUES, 
inscrito no CPF nº 625.937.731-20, para LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL URBANO, LOCALIZADO NA AV. PRINCIPAL, Nº 
147, DISTRITO DE VILA MANDI, PARA FUNCIONAMEN-
TO DAS AGÊNCIAS DOS CORREIOS E ADEPARÁ, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA.

RATIFICO, conforme prescreve o Artigo 74, da Lei nº 
14.133/21. DETERMINO a publicação da presente ratifica-
ção para que produza os efeitos legais. Publique-se e cum-
pra-se.

Santana do Araguaia-PA, 21 de março de 2024.

EDUARDO ALVES CONTi
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação nº 
005/2024 fundamentada no Artigo 74, da Lei nº 
14.133/21, e suas atualizações posteriores, e em conso-
nância com o parecer jurídico, bem como parecer da con-
troladoria interna, ambos acostado aos autos, em favor 
do contratado: CARLOS JOSÉ BORGES, inscrito no CPF nº 
191.520.601-44, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO, 
LOCALIZADO NA AV. HENRIQUE VITA, SN, BAIRRO RO-
DOVIÁRIO, SANTANA DO ARAGUAIA-PA, PARA FUNCIO-
NAMENTO DO CENTRO ADMINSTRATIVO DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM SEUS DEPARTAMENTOS 
ADMINISTRATIVOS E ALMOXARIFADOS DE MATERIAIS 
E MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO ARA-
GUIA-PA.

RATIFICO, conforme prescreve o Artigo 74, da Lei nº 
14.133/21. DETERMINO a publicação da presente ratifica-
ção para que produza os efeitos legais. Publique-se e cum-
pra-se.

Santana do Araguaia-PA, 22 de março de 2024.

WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
Secretária Municipal de Sasúde

Portaria nº 007/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação funda-
mentada no Artigo 74, da Lei nº 14.133/21, e suas atu-
alizações posteriores, e em consonância com o parecer ju-
rídico, bem como parecer da controladoria interna, ambos 
acostado aos autos, em favor do contratado ADELCINO 
LOPES RUDUVALHO, inscrito no CPF nº 075.218.631-00, 
para Locação de Imóvel para funcionamento do Depósito 
de Materiais e Resíduos Sólidos Perigosos da Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente.             



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0463 - QUARTA - FEIRA, 27 DE MARÇO  DE 2024 4

RATIFICO, conforme prescreve o Artigo 74, da Lei 
nº 14.133/21. DETERMINO a publicação da presente rati-
ficação para que produza os efeitos legais. Publique-se e 
cumpra-se.

Santana do Araguaia-PA, 25 de março de 2024.

CLEITON DA LUZ CARVELI
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Portaria nº 003/2021


